
MAPA Nº 4

ALTERAÇÕES DE NATUREZA FUNCIONAL

(em contos)

Orçamento ALTERAÇÕES ORÇAMENTAIS Total das

               Inicial Lei de Revisão do O.E. Créditos Especiais Nº 1 do Art.º 6º da LOE Dotação Provisional Alterações

Em Valor Estrutura Em valor Acr. Perc. Em Valor Acr. Perc. Em Valor Acr. Perc. Em Valor Acr. Perc. Em Valor Estrutura Acr. Perc.

1 - Funções Gerais de Soberania 801.457.740 7,90 4.497.258 0,56 19.208.313 2,40 0 0,00 48.020.507 5,99 71.726.078 31,42 8,95

1.01 - Serviços Gerais da Administração Pública 247.600.463 2,44 -907.742 -0,37 12.033.114 4,86 0 0,00 20.801.829 8,40 31.927.201 13,98 12,89

1.02 - Defesa Nacional 271.354.236 2,67 2.600.000 0,96 3.979.771 1,47 0 0,00 11.147.601 4,11 17.727.372 7,76 6,53

1.03 - Segurança e Ordem Públicas 282.503.041 2,78 2.805.000 0,99 3.195.428 1,13 0 0,00 16.071.077 5,69 22.071.505 9,67 7,81

2 - Funções Sociais 2.858.130.606 28,17 18.805.755 0,66 20.358.833 0,71 196.000 0,01 120.525.645 4,22 159.886.233 70,03 5,59

2.01 - Educação 1.028.132.024 10,13 -2.805.040 -0,27 8.726.978 0,85 0 0,00 57.545.476 5,60 63.467.414 27,80 6,17

2.02 - Saúde 837.921.982 8,26 6.336.000 0,76 5.799.046 0,69 0 0,00 21.643.260 2,58 33.778.306 14,80 4,03

2.03 - Segurança e Acção Sociais 766.206.127 7,55 -315.835 -0,04 1.518.029 0,20 196.000 0,03 17.857.700 2,33 19.255.894 8,43 2,51

2.04 - Habitação e Serviços colectivos 138.504.026 1,36 15.410.578 11,13 1.972.835 1,42 0 0,00 20.305.332 14,66 37.688.745 16,51 27,21

2.05 - Serviços culturais, recreativos e religiosos 87.366.447 0,86 180.052 0,21 2.341.945 2,68 0 0,00 3.173.877 3,63 5.695.874 2,49 6,52

3 - Serviços Económicos 477.757.117 4,71 -6.823.013 -1,43 50.262.773 10,52 -196.000 -0,04 2.639.329 0,55 45.883.089 20,10 9,60

3.01 - Agricultura e Pecuária, Silvicultura, Caça e Pesca 126.319.330 1,24 -2.047.170 -1,62 22.428.824 17,76 0 0,00 1.736.507 1,37 22.118.161 9,69 17,51

3.02 - Indústria e Energia 48.807.539 0,48 59.709 0,12 2.749.796 5,63 0 0,00 294.033 0,60 3.103.538 1,36 6,36

3.03 - Transportes e Comunicações 215.497.802 2,12 -4.277.711 -1,99 18.689.696 8,67 0 0,00 452.380 0,21 14.864.365 6,51 6,90

3.04 - Comércio e Turismo 70.170.907 0,69 -489.309 -0,70 2.952.182 4,21 0 0,00 13.288 0,02 2.476.161 1,08 3,53

3.05 - Outras funções económicas 16.961.539 0,17 -68.532 -0,40 3.442.275 20,29 -196.000 -1,16 143.121 0,84 3.320.864 1,45 19,58

4 - Outras Funções 6.010.004.591 59,23 -6.700.000 -0,11 128.695.716 2,14 0 0,00 -171.185.481 -2,85 -49.189.765 -21,55 -0,82

4.01 - Operações da dívida pública 5.290.202.004 52,13 -28.000.000 - 120.000.000 2,27 0 0,00 0 0,00 92.000.000 40,30 1,74

4.02 - Transferências entre administrações públicas 558.202.587 5,50 5.896.161 1,06 8.695.716 1,56 0 0,00 5.738.585 1,03 20.330.462 8,90 3,64

4.03 - Diversas não especificadas 161.600.000 1,59 15.403.839 - 0 0,00 0 0,00 -176.924.066 -109,48 -161.520.227 -70,75 -99,95

Total 10.147.350.054 100,00 9.780.000 0,10 218.525.635 2,15 0 0,00 0 0,00 228.305.635 100,00 2,25

ALTERAÇÕES ORÇAMENTAIS Total dasOrçamento Mapa 
Orçamento AlteraçõesFinal CGE

Funções Inicial Lei  Revisão do O.E.Créditos EspeciaisNº 1 do Art.º 6º Dotação Prov.lApuradasApurado
(a 2 dígitos) Em Valor Em valorEm Valor Em ValorEm Valor Em ValorEm Valor
1.01-Serv. Gerais Admin. Pública 247.600.463 -907.742 12.033.114 0 20.801.829 3E+07 279527664 3E+08
1.02-Defesa Nacional 271.354.236 2.600.000 3.979.771 0 11.147.601 2E+07 289081608 3E+08
1.03-Segurança e Ordem Pública 282.503.041 2.805.000 3.195.428 0 16.071.077 2E+07 304574546 3E+08
2.01-Educação 1.028.132.024 -2.805.040 8.726.978 0 57.545.476 6E+07 1,092E+09 1E+09
2.02-Saúde 837.921.982 6.336.000 5.799.046 0 21.643.260 3E+07 871700288 9E+08



2.03-Segurança e Acção Sociais 766.206.127 -315.835 1.518.029 196.000 17.857.700 2E+07 785462021 8E+08
2.04-Habitação e Serviços Colectivos 138.504.026 15.410.578 1.972.835 0 20.305.332 4E+07 176192771 2E+08
2.05-Serviços Culturais, Recreati. e Relig. 87.366.447 180.052 2.341.945 0 3.173.877 6E+06 93062321 9E+07
3.01-Agricultura ... 126.319.330 -2.047.170 22.428.824 0 1.736.507 2E+07 148437491 1E+08
3.02-Indústria e Energia 48.807.539 59.709 2.749.796 0 294.033 3E+06 51911077 5E+07
3.03-Transportes e Comunicações 215.497.802 -4.277.711 18.689.696 0 452.380 1E+07 230362167 2E+08
3.04-Comércio e Turismo 70.170.907 -489.309 2.952.182 0 13.288 2E+06 72647068 7E+07
3.05-Outras Funções Económicas 16.961.539 -68.532 3.442.275 -196.000 143.121 3E+06 20282403 2E+07
4.01-Operações da Dívida Pública 5.290.202.004 -28.000.000 120.000.000 0 0 9E+07 5,382E+09 5E+09
4.02-Transferências entre Administrações 558.202.587 5.896.161 8.695.716 0 5.738.585 2E+07 578533049 6E+08
4.03-Diversas não Especificadas 161.600.000 15.403.839 0 0 -176.924.066 -2E+08 79773 79773
Total 10.147.350.054 9.780.000 218.525.635 0 0 2E+08 1,038E+10 1E+10


